

Grupo Éxito reportó ingresos por \$15,8 billones a septiembre

INDUSTRIA. LA OPERACIÓN DE COLOMBIA REPRESENTÓ APROXIMADAMENTE 78,3% DE LOS INGRESOS CONSOLIDADOS DE GRUPO ÉXITO, CRECIENDO 4,6% EN EL ACUMULADO ANUAL Y 4,4% EN EL TERCER TRIMESTRE

BOGOTÁ
El grupo mayorista más grande del país reportó ingresos a septiembre. En el acumulado del año, los ingresos netos consolidados de Grupo Éxito llegaron a \$15,8 billones, con un crecimiento de 4,4%, excluyendo efecto tasa de cambio, comparado con el mismo periodo del año anterior. Durante el tercer trimestre, Grupo Éxito totalizó \$5,2 billones en ingresos consolidados, registrando un incremento del 3,9% excluyendo efectos de tasa de cambio, con crecimientos en Colombia y Uruguay, pero impactados por los resultados de Argentina.

La operación de Colombia representó 78,3% de los ingresos consolidados de Grupo Éxito, creciendo 4,6% en el acumulado año y 4,4% en el tercer trimestre. Así mismo, Uruguay registró un crecimiento de 3,7% excluyendo efectos de tasa de cambio y representó 18,6% de los ingresos consolidados de la compañía. Argentina por su parte, sigue enfrentando un contexto retador, y su participación en los ingresos de la compañía representa 3,1%. Las eficiencias operativas y financieras, junto con la ejecución de los planes de acción en costos y gastos, impulsaron una mejora en el margen Ebitda durante el tercer trimestre, que se

Así fue la operación en Uruguay y Argentina

Los ingresos netos de Uruguay fueron de \$970.000 millones, con un crecimiento de 3,7%, excluyendo efectos de tasa de cambio, frente al mismo periodo del año anterior. Dicho crecimiento está principalmente apalancado por la categoría de alimentos que creció 5,1%, el desempeño del formato Fresh Market que creció 6,1% y el desempeño de las ventas omnicanal que crecieron 4,2%. En el tercer trimestre de 2025 el margen Ebitda alcanzó 11,5%, equivalente a \$111.000 millones, como consecuencia de los planes de acción en gastos y costos.

ubicó en 8,6%, alcanzando \$448.017 millones, lo que representa un crecimiento del 30,9% frente al mismo periodo de 2024. En el acumulado del año, el Ebitda recurrente alcanzó \$1,2 billones con un margen de 8%.

La utilidad neta consolidada de Grupo Éxito alcanzó \$383.000 millones en los primeros nueve meses del año y \$143.000 millones en el tercer trimestre, con un margen de 2,7%, en contraste con un resultado negativo en los mismos periodos de 2024.

Este cambio es consecuencia de una mejora en el desempeño operativo, menores costos financieros y la contribución de los negocios del ecosistema, además de un efecto positivo no recurrente derivado del reconocimiento de una mayor participación del Grupo en la operación de Uruguay, según comenta Éxito.

“En Grupo Éxito nuestro compromiso es claro: crear valor que perdure, acompañando el desarrollo de las personas, las familias y los territorios en los que estamos presentes. Los resultados de este tercer trimestre son un reflejo de ello: hemos avanzado con disciplina y coherencia, consolidando una operación más eficiente, fortaleciendo nuestro ecosistema y



Carlos Calleja
Presidente del Grupo Éxito

“Nuestro compromiso es claro: crear valor que perdure, acompañando el desarrollo de las personas, las familias y los territorios en los que estamos presentes”.



Carlos Mario Giraldo Moreno
Gerente del Grupo Éxito

“Hemos reconvertido 40 almacenes hacia las marcas Éxito y Carulla, y han tenido un crecimiento muy positivo en sus ventas de 6,8%, respecto de su marca origen”.

Síganos en:
www.larepublica.co
Para saber todos los detalles de los resultados financieros de las empresas del país.

reafirmando la confianza en la estrategia que trazamos desde el inicio y así lo demuestran las cifras”, dice **Carlos Calleja**, presidente del Grupo. En el acumu-

RESULTADOS TRIMESTRALES GRUPO ÉXITO



lado del año, las ventas crecieron 4,7% alcanzando \$11,4 billones, en el tercer trimestre crecieron 4,3%, alcanzando \$3,9 billones, impulsadas por un sólido desempeño del segmento de lo que no son alimentos que presentó un crecimiento de 9,1%, por su parte, la categoría de alimentos creció 2,5%.

Las ventas mismos metros también registraron un crecimiento de 5,5%, ubicándose por encima de niveles de inflación y los canales digitales alcanzaron más de \$576.000 millones en ventas, con una participación superior de 14,6%.

Durante el tercer trimestre del año, los negocios complementarios como el inmobiliario continúan generando un aporte relevante para el resultado del Grupo Éxito en el país. Ac-

tualmente, el portafolio inmobiliario de la compañía (opera más de 807.000 metros cuadrados de área bruta arrendable (GLA) en galerías y centros comerciales, que reportaron una ocupación superior a 97%.

Los ingresos de Viva Malls crecieron 12,4% en comparación con el tercer trimestre de 2024 y alcanzando un margen Ebitda del 76,3%. Así mismo, Tuya y Puntos Colombia continuaron mostrando un desempeño sólido y aportaron \$3.114 millones y \$4.034 millones respectivamente al resultado neto del Grupo Éxito Colombia.

En términos de rentabilidad, para el acumulado del año, el Ebitda recurrente alcanzó más de \$920.300 millones, según el reporte de la compañía.

DANIELLA P. RODRÍGUEZ
dprodriguez@larepublica.com.co

ENERGÍA. LA ENERGÉTICA INFORMÓ QUE COLABORARÁ CON LA PROCURADURÍA

Ocensa aseguró que canceló el proceso de contratación pública

BOGOTÁ
El Oleoducto Central, Ocensa, confirmó en la noche de este martes la cancelación del proceso de contratación para el “suministro de equipos y prestación de servicios de telecomunicaciones, data center e infraestructura de comunicaciones”, luego de que su junta directiva solicitara al presidente de la compañía, **David Alfredo Riaño Alarcón**, recoger la renuncia presentada el pasado viernes 7 de noviembre. La decisión fue tomada en una

sesión extraordinaria realizada el sábado 8 de noviembre, en medio de un ambiente de tensión institucional y de creciente incertidumbre en el mercado energético. Según el comunicado oficial, la medida se adoptó “bajo consideraciones de carácter preventivo y garantista” y busca preservar la transparencia y la integridad de los procesos de contratación.

La energética informó además que continuará colaborando con la Procuraduría General de la Nación en las

investigaciones relacionadas con el proceso contractual, asegurando “plena colaboración para el cumplimiento de sus funciones”.

La junta directiva también instruyó a la administración para reforzar los mecanismos de control y abastecimiento, con el propósito de “garantizar la igualdad entre oferentes, la protección del patrimonio público y la confianza institucional”, en línea con las políticas.

DANIELLA P. RODRÍGUEZ
dprodriguez@larepublica.com.co

TARIFAS 2025				
PRODUCTOS	SERVICIOS	CUBRIMIENTO	TIEMPO DE ENTREGA	TARIFAS
TRANSPORTE Y ENTREGA CERTIFICADA DE DOCUMENTOS	DIA A DIA	URBANO	8 HORAS HABILES	\$ 7.600 PRIMER KG. Y \$ 3.900 KG. ADICIONAL
		REGIONAL	12 HORAS HABILES	\$ 9.000 PRIMER KG. Y \$ 4.500 KG. ADICIONAL
		NACIONAL	12 HORAS HABILES	\$ 15.000 PRIMER KG. Y \$ 4.900 KG. ADICIONAL
	MASIVO	URBANO	24 HORAS HABILES	\$ 3.200 UNIDAD
		REGIONAL	48 HORAS HABILES	\$ 3.600 UNIDAD
		NACIONAL	72 HORAS HABILES	\$ 4.400 UNIDAD
DISTRIBUCION DE CORREO DIRECTO	ENTREGA NO CERTIFICADA DE VOLANTES Y FOLLETOS	URBANO	PROGRAMADO	\$ 2.200 UNIDAD
ENSOBRADO OUTSOURCING	MANO DE OBRA MISMO DIA	URBANO	INMEDIATO	\$ 2.200 UNIDAD \$39.500 HORA/FRACCIÓN
		URBANO	8 HORAS HABILES	
TRANSPORTE DE PAQUETES Y CARGA LIVIANA	MISMO DIA	URBANO	8 HORAS HABILES	\$ 10.500 PRIMER KG. Y \$ 3.900 KG. ADICIONAL
	DIA A DIA	REGIONAL	12 HORAS HABILES	\$ 11.350 PRIMER KG. Y \$ 4.270 KG. ADICIONAL
		NACIONAL	12 HORAS HABILES	\$ 12.900 PRIMER KG. Y \$ 5.720 KG. ADICIONAL

Carrera 129 N. 22B - 57 Fontibon HB Centro Empresarial Occidente
Conmutador 7423564/65/66/67 FAX 7550399 Bogotá.
E-mail: servicioalcliente@hecc.co Pagina web: www.hecc.co Bogotá - Colombia